Nº 21, segunda-feira, 1 de fevereiro de 201690 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016020100090

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 5, DE 12 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar, a pedido, a servidora MARIANA DE AN-
DRADE CAVALCANTI SIMOES, código 42682, do cargo em co-
missão de Assessora do Ex.mo Sr. Ministro Vice-Presidente Ives
Gandra da Silva Martins Filho, Nível CJ-3.

2 - Exonerar a servidora JULIA DO COUTO PEREZ SAN-
TANA, código 48828, do cargo em comissão de Assistente Judiciário,
Nível CJ-1, do Gabinete da Vice-Presidência.

3 - Nomear a servidora JULIA DO COUTO PEREZ SAN-
TANA, código 48828, para exercer o cargo em comissão de As-
sessora do Ex.mo Sr. Ministro Vice-Presidente Ives Gandra da Silva
Martins Filho, Nível CJ-3.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 6, DE 12 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear a servidora THEISA CRISTINA SCAREL DE MO-
RAES, código 43966, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exer-
cer o cargo em comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do
Gabinete da Vice-Presidência.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 9, DE 12 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 504.689/2015-9, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora DEJANIRA GREFF TEI-
XEIRA, código 13967, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com funda-
mento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; e no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 14, DE 13 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 504.968/2015-2, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor ARIOVALDO JORGE PI-
RES SELVEIRA, código 5796, no cargo da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Ju-
diciária, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 3º, incisos I a
III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005; e no art.
62-A da Lei nº 8.112/90, com redação dada pelo art. 3º da Medida
Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com
redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em conformidade com o Acór-
dão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 18, DE 14 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 504.634/2015-8, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora ANA LUCIA REGO QUEI-
ROZ, código 5670, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento
no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo
art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em con-
formidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de
Contas da União.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 44, DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar a servidora VIVIAN BORGES LOPES, código
49790, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de
Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Luiz Philippe Vieira de Mello Filho.

2 - Nomear a servidora VIVIAN BORGES LOPES, código
49790, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em
comissão de Assessora do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de
Mello Filho, Nível CJ-3.

Min.IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 31, DE 29 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 4, de 22/1/2016,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello
Filho, resolve:

Designar a servidora RENATA QUEIROZ DUTRA, código
43797, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe
Vieira de Mello Filho, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Eduardo Fernandes de Aguiar.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 32, DE 29 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 3, de 22/1/2016,
da Coordenadoria de Infraestrutura Tecnológica, resolve:

Designar o servidor RAFAEL SOARES MARRA MOLINA,
código 57943, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Programação, para substituir o titular da função comis-
sionada de Supervisor da Seção de Gerenciamento de Bancos de
Dados, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Infraestrutura Tecnológica, no período de 1º a 5 de
fevereiro de 2016.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 35, DE 29 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 2, de 25/1/2016,
da Coordenadoria de Recursos, resolve:

1 - Dispensar o servidor ROBSON PACHECO, código
26562, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Cons-
trução Civil, da função comissionada de Supervisor da Seção de
Recursos Extraordinários, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Recursos.

2 - Dispensar o servidor LINDOLFO EDUARDO DE
ABREU, código 19110, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Artes Gráficas, da função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Recursos.

3 - Designar o servidor LINDOLFO EDUARDO DE
ABREU, código 19110, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Artes Gráficas, para exercer a função comissionada de
Supervisor da Seção de Recursos Extraordinários, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Recursos, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Robson Pacheco.

4 - Designar o servidor ROBSON PACHECO, código 26562,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Construção
Civil, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-
4, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Re-
cursos, em vaga decorrente da dispensa do servidor Lindolfo Eduardo
de Abreu.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 33, DE 29 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante dos Processos TST nos
504.635/2015-1 e 505.137/2015-8, respectivamente, resolve:

1 - Dispensar a servidora PAULA RACHEL E SILVA DE
BARROS, código 7413, Analista Judiciário, Área Judiciária, da fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Augusto César
Leite de Carvalho, com efeitos a contar de 25 de janeiro de 2016, em
virtude de sua aposentadoria.

2 - Dispensar o servidor JOSE DAVID MACHADO, código
2041, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissio-
nada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Coordenadoria de Orçamento e Finanças, com efeitos a
contar de 22 de janeiro de 2016, em virtude de sua aposentadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 36, DE 29 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 2, de 25/1/2016,
da Coordenadoria de Recursos, resolve:

1 - Dispensar o servidor LINDOLFO EDUARDO DE
ABREU, código 19110, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Artes Gráficas, do encargo de substituto legal e eventual
do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Re-
cursos Extraordinários, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Coordenadoria de Recursos.

2 - Designar o servidor ROBSON PACHECO, código 26562,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Construção
Civil, para exercer o encargo de substituto do titular da função co-
missionada de Supervisor da Seção de Recursos Extraordinários, Ní-
vel FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de
Recursos, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou even-
tuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

Nº 21, segunda-feira, 1 de fevereiro de 2016 91ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016020100091

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 4, DE 28 DE JANEIRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBTITU-
TA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares estabelecidas no inciso I do art. 76
do Regulamento Geral da Secretaria deste Tribunal, aprovado pela
Resolução Administrativa nº 1.784/2015, e tendo em vista o constante
do Processo TST nº 500.308/2016-4, resolve:

DECLARAR VAGO, desde 25/1/2016, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 3, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo ser-
vidor HEITOR LUIZ FERREIRA ROSA, código 51500.

KATIA EDWIGES DE SOUZA ALMEIDA
BERNARDES